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Kaip buvo sulaužytos Liet. Kon 
sulato exteritorialinés teisės.

Spalių 19 dieną, staiga mirus ėju­
siam Konsulo pareigas B. Steponaičiui, 
blogos valios žmonėms vadovaujant, bu 
vo sulaužytos Lietuvos Konsulato S. 
Pauly extoritoriąlinės teisės

Seštadieijj, apie 9 vai. iš ryto 
Konsulato tarnautojas, atsargos kapito­
nas p. J. Čiuvinskas gavo telefonu žinių,, 
kad tavo bute nusižudė Konsulas B. 
Steponaitis. Tuč tuojau nuvykęs j ne­
laimės vietą jau rado policiją, kuri iš­
laužė B. Steponaičio buto duris. Stepo 
naitis jau buvo miręs. Jo kūn.'is buvo 
atiduotas bnlzamuot'.-

P. J. Čiuvinskas, atlikęs svarbos 
nius reikalus policijoj, atvyko į Konsii 
lątą ir tuojau išsiuntė su automobihum 
Konsulato kurjerį A. Bintbelj pas visus 
lietuvių mokytojus, prašydama juos su 
sirinkti Konsulutan, aptarimui dienos 
jvykio. Taip pat buvo pakviesti „Lie 
tuvio'* ir „Šviesos“ redaktoriai bei keli 
organizacijų atstovai. Vhi pakviestieji 
į Konsulatą susirinko opi-» 2 vai., isski- 
rus mok. .Nolivaiką ir mok. Korsaką, 
kurių kurjeris nerado namuose.

J. Čiuvinskas skubiai išvyksta 
išsiųsti telegramos, prašydamas susirin­
kusiųjų neišsiskirstyti, ko! jis grįšiąs. 
Vos jam išvykus, j Konsulatą atvažiuo­
ja Kun. B. Sugintas, kuris praneša su­
sirinkusioms mokyçpjams ir organizaci­
jų atstovams, kad. į Konsulatą "tuojau 
atvyksianti policija, Konsulatą užd-iry 
sianti ir užanspauduosiati, kol atvyks 
naujas Konsulus, nes girdi, dabar nieks 
neturjs teisės Konsulate būti ir jo var­
du veikti. Dabar nesą nei vieno atsn- 
komingo Žmogaus ir Konsulatą ralį 
apiplėšti. Tuo pačiu momentu atvyks­
ta, jau visiems gerai žinomas, Kostas 
Uckus su keliais neuniformuotais poli 
cininkais. Konsulato vartai buvo už­
rakinti. Policija, Uckui vadovaujant, 
pareikalavo atidaryti vartus. Tačiau 
sargaa pareiškė, kad čia esąs Lietuvos 
Konsulatas ir jis vartų neatidarysiąs, 
kol negrjž p. Čiuvinskas. Policininkai 
ima grąsinti su'dšių visus j kalėjimą. 
Sargas vartų neatidarė. Tuo pat laiku 
atvyko IV rajono policijos viršininkas, 
bet pamatęs, kad čia Lietuvos Konsu 
latas ir, kad vartai užrakinti, atsisako 
nuo intervencijos ir grista atgal. Kun. 
Sugintas, pajutęs, kad čia reikalas gali 
blogai baigtis, pasikalba su K. Uckum 
ir mėgina per'ioti geležinę tvorą su 
tikslu pasprukti. Kunigą sargas išlei­
džia pro užpakft'inos duris. Su polici 
ja pasilieka tik K. Uckus. Kun. Su­
gintas dingsta. Tuo laiku atvyksta III 
rajono policijos viršininkas, Įsakė poli­
cininkui perlipti tvorą ir atimti iš sar­
ge* raktą.. Atėmęs raktą policininkas 
atrakina vartus. Delegatas (III rajono), 
su vienu policijo® valdininku ir K.

Uckus Įeina Į Konsulatą. Susirinkę 
Konsulate mokytojai ir organizacijų 
atstovai nemandagiai išvaromi Į gatvę. 
Delegatas atima iš sargo vises raktus 
K. Uckus vadovaujant apžiūri Konsu­
latą, užrakina visas duris ir pastato 
prie vartų sargyb . Atvyksta Konsu­
lato tarnautojas p. Čiuvinskas. Įėjęs 
i Konsulatą, paklausia Delegato kieno 
Įsakymu sulaužytos Lietuvos Konsuato 
exteritorialinós teisės. Atsakyt», kad 
valdžios Įsakymu. Ats. kap. Čiuvins­
kas vyksta pas dideiĮ lietuvių kolonijos 
draugą Dr. Rangel Pestana ir jo padeda 
mas gauna audienciją pas estudo Vidaus 
Reikalų Minister}. Išaiškinus dalyką, 
Minister's Įsake tučtuojau atiduoti 
Konsulato raktus ir nuimti sargybą.

•J. Čiuvinskas, atgavęs raktus, 
grįžta i Konsulatą vakare ir vėl pnsi 
kviečia visus mokytojus bei organiza­
cijų atstovus pasitarimui.

Apie Konsulato teisių sulaužymą 
nutarta skubiai pranešti Lietuvos Vy­
riausybei ir prašyti, kad ji atitinkamai 
reaguotu.

Kaip vėliau paaiškėję, policiją i 
Konsulatą pakvietė Kunigas Sugintas 
su K. Uckum kuris visą laiką Konsulą 
tą bei Lietuvą ir Lietuvos Vyriausybę 
binuriausiu budu teršė ir bjauriojo per 
leidžiamą laikrašti „Liet. Aidas Brazili­
joj“. Kun. Sugintas su K. Uckum po 
licijoj pripasakojo, kad Konsulatas 
liko apleistas, kad J. Čiuvinskas su vi 
sais susirinkusiais (mokytojais ir orga- 
nizicijų vadais) galį kiekvienu momen 
tu Konsu’.tą apiplėšti, kad dabar kolo­
nijoj patikimas ir atsakmingiausias 
asmuo esąs kun. Sugintas ir K Uckus.

Susirinkę mokytojai ir organiza 
cijų ntsovai del šio minėtų dviejų Įsisu- 
kelių žygio labai pasipiktino.

Kud šiuo liudnu ir skaudžiu mū­
sų kolonijai Įvykiu sumanė pasinaudo­
ti K. Uckus,’tai tas musų nestebina, 
bet kad su tokiais Lietuvos išgamomis 
susidėjo ir knn. Sugintas, kartu prisi­
dėdama prie Konsulato Įstaigos išnieki­
nimo ii Lietuvos autoriteto pažeminimo 
svetimoje šalyje, tai mums visai nesu 
pran tarnu. Reikia tikėtis, kad Lietuvos 
Vyriausybė Į tai atkreips dėmėsi.

St. Vancevičius.

T$.3 bus, kas nebus,
bet Lietuvis nepražus)

BRONIUS STEPONAITIS, 
laikinai ėjęs Konsulo pareiga?.

Nusižudė ėjęs Konsulo pareigas Bronius Ste­
ponaitis.

Šeštadienį, spalių 19 d., apie 9 v. 
ryto savo bute nusižudė ėjęs Konsulo 
pareigas Bronius Steponaitis. Ši liūdna 
ir skaudi žinia labai sujaudino visą S. 
Paulo lietuvių koloniją. B. Steponaitis 
nusižudė revolverio šūviu j galvą.

Šeštadienį iš ryto B. Steponaitis 
savo šeimininkui pareiškė, kad jaučiasi 
nesveikas ir j Konsulatą neisiąs. Po 
kiek laiko jo kambary pasigirdo šūvis. 
Šeimininkas pribėgęs prie dorų, bet jos 
buvo iš vidaus užra-intos. Tada sku­
biai buvo pašaukta policija. Atvykusi 
policija išlaužė duris ir rado B. Stepo­
naitį jau mirusį, paplūdusį kraujuose.

Klaipėdos klausimas Anglu Parlamente.
Telegrama iš Londono praneša, 

kad šiomis dienomis anglų Parlamente 
buvo svarstomas ir Klaipėdos klausi­
mas. Pasaulio politiniose sferose Klai­
pėdos problema pasidarė labai svarbi 
ir aktuali, nes vokiečiai vis dar nesi­
liauja atvirai grąsinti Lietuvai.

Anglijos užsienių reikalų ministe 
ris, kalbėdama parlamente apie Klaipė­
dos reikalus pažymėjo, kad rinkimai 
pasibaigę ramiai ir jų rezultatai patvir 
tinti, todėl reikia laukti, kad padėtis 
Klaipėdos krašte greit įeis į normales 
vėžes. Lietuvos Vyriausybė pažadėjusi 
greitai sudaryti krašto direktorija.

Dėl vokiečių propogandos ir grąsi 
nimų prieš Lietuvą Anglija jau ankš-
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NAUJAS LIETUVOS KONSULAS S.
PAULIN JAU PASKIRTAS.

Turimomis žiniomis, nauju- Lietu­
vos Konsulu Sao Paulo mieste paskir­
tas p. Povilas Oai|čysv buvęs’ Lietuvos 
Pasiuntinybes Argentinoje generalinis 
sekretorius. Naujas Lietuvos Konsulas 
kaip teko patirti, atvyks šiomis dieno­
mis. -

Tuo pačiu momentu šeimininkas pas­
kambino j Konsulatą ats. kap. Čiuvins- 
kui. Pastarajam atvykus, kūpąs buvo 
atiduotas balzamuoti.

Nusižudymo priežast s dar nežino­
ma, nes niekur nerasta jokio velionės 
raito. B. Steponaičio gydytojas prof. 
Campos konstantavo neurastenija aukš­
čiausiam laipsny. Tai bene bus svar­
biausioji priežastis. Prie to dar prisi­
dėjo kitokios smulkmenos. Pravedus 
policijos kvotą, žinoma, visos priežastys 
ir smulkmenos bus išaiškintos. Tuo 
tarpu sunku ką nors tikro pasakyti.

. čiau yra .'padaliusi dematrą vokiečių 
vyriausybei.

Abisinija dar tvirtai laikosi prieš 
Italus.

Paskutinėmis dienomis italai buvo 
pradėję smarkiai spausti abisiniečius, 
užimdami kelis miestelius ir vis žongda 
mi į prieky. Tačiau paskutinės žinios 
praneša, kad abisiniečiai smarkiai ruo­
šiasi visus italų puolimus atremti. Iš 
Adis Abeba pranešama, kad Abisinija 
greitai sudarysianti vieno milijono vy 
rų karisomenę. Italų kariuomenės skai 
čius šiuo metu siekia ligi milijono ir 
dviejų šimtų tūkstančių vyrų. Be to, 
italai vartoja modorniškinuą "s ginklus.
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Įvykiai Suvalkijoje.

Kaunas, Elta. Rugsėjo 22 d. poli 
cija Gražiškiuose, Vilkaviškio apskr., 
buvo sulaikiusi tris asmenis, kurie kė 
lė ūkįpinkų tarpe nerimą ir rašė ūki- 
kinkams grasinamus laiškus, kad tebo- 
tęstų streiką, nes, priešingai, grasino 
smurtu. Šiuos tris asmenis sulaikant, 
kai kurio Gražiškių apylinkės gyvento­
jai pasipriešino policijai. Vengdama 
aukų, policija savo pareigų negalėjo at 
likti. Ūkininkų kurstytojams sulaiky­
ti rugsėjo 23 d. i Įvykio vietą atvyko 
daugiau policijos. Kai policija norėjo 
atlikti savo teisėtus reikalavimus, pilie 
čiai jai trukdė. Kadangi iš susibūru- 
sios mintos i policiją buvo paleisti keli 
šūviai, policija buvo priversta pavarto 
ti ginklą. Per susirėmimus trys iš mi­
nios buvo sužeisti, būtent: Macijauskas 
Stasys, kalvis, Andriuškevičius Juozas, 
o trečias sužeistasis vežamas j ligoninę 
mirė Jo asmenybė dar nežinoma.

Toks piliečių pasipriešinimas poli 
oij’i, vykdant tiesiogines pareigas, yra 
neleistinas. Policija yra priversta var­
toti visas priemones, ypač kai prieina 
prie pasipriešinimo veiksmais.

Atstatyti 2 „Maisto“ direktoriai.

Šiomis dienomis «Maisto» valdy­
ba atstatė Tauragės «Maisto» skerdyk­
los direktorių Francui), o jo vieton pas 
kyrė Utenos apygardos agronomą La- 
dygą. Taip pat atleistas iš pareigų Pa 
nevėžio skerdyklos direktorius Kubilius 
Tos skerdyklos direktoriaus pareigas 
eiti pavestos veter. gyd. Ambražiūnui.

Ir Vaitkaus priešai s veikiu «a Atlan­
to nugalėtoją.

Kaip žinomo, Amerikos Jungtinių 
Valstybių ne visi lietuviai rėmė 
ALT AS'o suorganizuotąjį «Lituanikos 
II» skridimą. Tara tikra grupė boiko­
tavo šį darbą ir Itn. F. Vaitkų dažnai»

kuris surinko turtų ir t. p. daug’au ne 
gu jis turėjęs teisėtų pajamų.

Prokuroras galės pralobimus iš­
tirti, o paskum daryti atatinkamų išva­
dų.

Tuora manoma galutinai užkirsti 
kelią pasisavinimams, išeikvojimam®, 
kyšiams ir kitiems kriminalinio pobū­
džio praturtėjimams.

Atlyginimo išmokėjimas dvarinin­
kams už nusavintą žemę sustabdo 

mas.

Kaip žinoma, iki šiol kai kuriems 
dvarininkams už jų nusavintą žemę 
buvo atlyginama atatinkamu miško plo 
tu. Šį mišką dvarininkai savo nuožiū : 
ra galėjo parduoti. Kaip mes sužino 
jom, dvarininkams atlyginimas už jų 
žemės reformos valdybos nusavintas 
žemes tuo tarpu sustabdomas.

Tabako fabrikantai nori likviduoti 
savo fabrikus.

Teko patirti, kad ryšium su janky 
|mu, kad ateity visi tabako fabrikai pir 
kėjams ir vartotojams patiektų jų rei­
kalaujamas tabako ir papirosų markes, 
kas faktiškai suardo tabako ir papiro­
sų sindikatą, kai kurių mažesnių taba­
ko ir papirosų fabrikų savininkai nu­
sistatę savo fabrikus likviduoti. Fabri 
kų savininkai nori savo įmones pasiū­
lyti parduoti.

Kas laiduotų už J. Lapeną?

Jeigu atitinkamos įstaigos ir su­
tiktų sulaikytąjį J. Lapeną iki teismo 
paleisti iš kalėjimo pagal užstatą, tai 
vargu nr J. Lapenas galėtų reikiamą 
užstatą patiekti. Mat užstato suma tu-

kritikuodavo.
Dabar, kai Vaitkus savo žygį atli­

ko, visi šio skridimo priešininkai nuti­
lo ir jų dauguma net pradėjo girti At­
lanto nugalėtoją.

Lietuvos cukraus valdomųjų orga­
nų perrinkimai.

Rugsėjo mėn. 30 d. Kaune Įvyko 
akcinės bendrovės «Lietuvos Cukraus» 
akcininkų susirinkimas. Kaip žinoma, 
akcijų dauguma priklauso iždui. Gali­
mas daiktas, kad šiame susirinkime, 
nors dienotvarkėje tai nenumatyta, bu 
vo iškeltas naujų bendrovės valdomųjų 
organų rinkimo klausimas. Esą kai 
kas iš šios bendrovės vadovų norėjo iš 
savo vietos pasitraukti.

Agresijoms prieš Lietuvą patys Uit 
lerininkai užkirto kelią.

Iš gerai informuotų šaltinių teko 
sužiebti įdomių smulkmenų apie vokie­
čių sumanymus jiems pralaimėjus Klai­
pėdos krašto seimelio rinkimuose.

Esą vokiečiai jau buvo parengę 
šiam atvejui labai smulkų veikimo 
planą.

Tačiau kai kurie hitlerininkų va­
dai, ypač pats ftihreris savo kalba Nū- 
rnberge šiam sumanymui savo drastiš­
komis kalbomis pakenkė. Jie savo iš­
sišokimais prieš Lietuvą atkieipė viso 
pasaulio dėmes) į Klaipėdos reikalus ir 
tam tuo tarpu užkirto kelią savo agre­
sijoms prieš Lietuvą.

Bus ištirta iš kur atsiranda turtai.
retų siekti 400 tūkstančių litų. Savo 
turtą J. Lapenas už save užstatyti pa­
gal įstatymus negali, taip pat atpuola 
ir brolio turto užstatas, nes ir jis šioj 
byloj tardomas. Tačiau kaip kalbama 
laiduoti už Lapeną savo turtu sutikęs 
jo buvęs prekybos reikalams bendra- 
dnobis p. P. ir dar keletas p. I.apėnui 
’artimų žmonių.

Patiriama, kad įstatymo projektas 
apie staigaus pralobimo priežasčių iéaié 
kinimą yra jau parengtas ir jis bus gal 
dar šiomis dienomis priimtas ministerių 
kabinete.

Numatoma duoti apeliacinių rūmų 
prokurorui teisę, net nekeliant jokios 
bylos, išaiškinti kaip praturtėjo pilietis’

Nustatytos kainos kviečiams, ru 
giams, miežiams ir avižoms.

1935 metų rugsėjo 19 d. Ministe 
rių Kabinetas nutarė pavesti «Lietūkiui» 
(Lietuvos Žemės ūkio Kooperatyvų Są 
jungai) supirkinėti iš ūkininkų kviečius 
rugius, miežius ir avižas tokiomis už 
50 klg. kainomis:

Kviečiams: rugsėjo mėn. 7 lt. 50 
c., spalių mėn. — 8 lt., lapkričio mėn. 
8 lt. 10 c., gruodžio mėn. — 8 lt. 20 c., 
sausio mėn/— 8 lt. 30 c., vasario mėn
— 8 lt. 40 c., kovo mėn. — 8 lt. 50 
et., balandžio mėn. — 8 lt. 50 c., ge­
gužės mėn. — 8 lt., 50 c..

Rugiams: rugsėjo mėn. — G lt. 
50 c., spalių nien. — 6 lt. 60 c., gruo­
džio men. 6 lt. 70 c., sausio mėn. — 7 
lt., vasario mėn. — 7 lt. 30 c., kovo 
m. 7 lt. 50 o., balandžio mėn. 7 lt. 50 
c., gegužės men. — 7 lt. 50 c.

Miežiams: rugsėjo mėn. — 6 lt., 
spalių men. — 6 lt. 30 c., lapkričio m.
— 6 lt. 40 c., gruodžio m. — 6 lt. 50 
c., sausio ro. — 6 lt. 70 c., vasario m. 
G lt. 90 c., kovo m. — 7 lt., balandžio 
ra. — 7 lt., gegužės mėn. — 7 lt.

Avižoms: rugsėjo ra. — 5 lt. 50 
et., spalių mėn. — 5 lt. 50 c., lapkri­
čio m. — 6 lt. 10 c., gruodžio m. — 
6 lt. 20 c., sausio m. — 6 lt. 30 c., va 
sario G lt. 40 c., kovo m. 6 lt. 50 c., 
balandžio m. 6 lt. 50 c., gegužės mėn.
— G lt. 50 c.

Perkamųjų javų kondicijas (švaru 
ruą, drėgnumą ir kt.l, javų supirkimo 
ir jų realizavimo tvarką nustato Žemes 
Okio Ministers, susitaręs su Finansų 
Ministerių.

Nustatys’ k^iną fanerai ir geležiai.

Kaip nustatyta, gelcž’es ir geleži­
nių prekių fabriko kaina įvairiose Lie­
tuvos vietose nevienoda. Iš kai kurių 
geležinių prekių krautuvninkai uždirba 
not trigubai ir daugiau. Tiesa geleži­
nių prekių yra tiek daug, kad visoms 
geležinėms prekėms nustatyti kainas 
yra labai sunku. Tačiau atsižvelgus į 
tai, kad žymus skaičius geležinių pre­
kių yra plačiai vartojami, atatinkamos 
įstaigos nusistačiusios standartinėms ge 
ležies prekėms nustatyti tvirtas kainas. 
Taip pat netrukus bus nustatytos tvir­
tos kainos ir fanerai.

Pirmojo Pasaulio Lietuvių Kon 
greso Nutarimai.

BENDROJI REZOLIUCIJA.

„Pirmasis viso pasaulio lietuvių 
kongresas, susirinkąs laikinoje Lietuvos 
sostinėje Kaune, 1935 metų rugpjūčio 
11 — 17 d. d., Lietuvos valstybės nepri­
klausomybės atstatymo aštuonioliktai' 
siais metais, apsvarstęs visos lietuvių 
tautos reikalus,

lenkia galvą prieš tuos lietuvių tau 
tos didvyrius ir darbuotojus, kurių 
krauju ir pastangomis atstatyta ne 
priklausoma Lietuvos valstybė su 
laisvu išėjimu j lietuviškąją jūrą 
per Klaipėdos uostą, ir reiškia savo 
tvirtą pasiryžimą visomis jėgomis 
romti^Lietuvos Vyriausybės pastan 
gas sėkmingai tvarkyti Nepriklau­
somą Lietuvos valstybę ir Įvykdyti 

'teises j Lietuvos Rytus su sostine
Vilniumi,

reiškia vilt), kad atgaivintosios nepri­
klausomos Lietuvos vidaus santvarka

ūžia priklauso tautai, kuri tąją valdžią 
vykdo per nustatytas konstitucijoje Įs­
taigas;

konstatuoja, kad Lietuvos istorija 
ir jos ateitis imperatyvini reikalauja, 
kad iš tėvynes emigravusioji lietuvių 
tautos dalis išlaikytų lietuvybę ir nesi 
liautų palaikiusi tamprius ryšius su 
Lietuva. Tam tikslui pasiekti reikalin­
ga:

kad lietuvių tauta remtų tiek mo­
raliai, tiek medžiagiškai, kur tai būti­
nai reikalingo, kultūrinius ir tautinius 
lietuvių išeivių reikalus bei jų organi 
zncijas, nepaisant jų politinių ar konfe 
sijų skirtumo, ypatingo dėmesio kreip­
dama j jaunosios kartos auklėjimą lie­

tuviškoje dvasioje per mokyklą, b.nžny- 
|čią, literatūrą ir spaudą;

knd emigravusieji svvetur lietu- 
| viai, būdami lojalūs toms valstybėms, 
kurių piliečiais Jie yra ar kurių sve­
tingumu naudojasi, rodytų vieningumą 
bendrais visą lietuvių tautą liečiančiais 
reikalais ir sutartinu darbu, tiek išei-

evoliucionuos ta kryptimi, kuri labinu-ivių spaudoje iuformuojant apie Lietu­
siai atitinka lietuvių tautos genijų ir vą, tiek kultūros ir mene srltyte, kel- 
gyvenamosios politinės epochos Lietu- tų pasaulio tautų akyse lietuvių tautos
vos valstybei statomus uždavinius, išei- ir Lietuvos valstybės vardą bei iispi- 
nant là Lietuvos valstybės Koiistituci- racijas; „
jos nustatyt,^dėsnio, kad suverene vai- Karštai dėkoja Lietuvos lietu­

viams ir per Draugija Užsienio Lietu 
vintus Remti nuvarytą naudingą barą 
užsienio lietuvių moraliniam ii medžią 
giniam sukonsolidavimui ir raginu juos 
tuo būdu pradėtą visai lietuvių tautai 
didelės svarbos darbą nenuilstamai 
tęsti.

PASAULIO LIETUVIŲ S GOS REI­
KALU.

Pirmasis pasaulio lietuvių kongre­
sas, aukštai vertindamas reikalingumą 
tamprių ryšių glaudaus bendradarbis 
vimo Lietuvos lietuvių su svetur gyve 
nančia lietuvių tautos dalimi, Išklausęs 
DULR pirmininko Rapolo Skipičio tuo 
reikalu pranešimo, nutaria

Įkurti Pasaulio Lietuvių Sąjungą 
ir paveda savo išrinktai piovizorinei 
valdybai iš dešimties asmenų paruošti 
Sąjungos Statuto projektą, kurio pa­
turi būti dedami šie dėsniai: 1) Pasau­
lio Lietuvių Sąjunga sudaroma iš juri­
dinių asmenų (draugijų, bendrovių ir 
kitų), tiek Lietuvos, tiek užsienio lietu 
vių; 2) Sąjungos centre Lietuvos sosti­
nėje, tačiau visos didesniosios kolonijos 
užsieniuose' turi savo atstovybę Sąjun­
gos vykdomuosiuose organuose,

ŠVIETIMO IR KULTŪROS REIKA­
LAIS.

Kongresas nutaria susirūpinti veik­
lesniu lietuvių tautinės kultūros ugdy­
mu gyvendinimu Lietuvoje ir jos tinka­

mu perdavimu užsienio lietuviams, tuo 
tikslu plėsti ir stiprinti Lietuvoje kul­
tūros reikalų departamento veiklą, o 
užsienio lietuviams pažinti ir jų kultū­
rinio veikimo sąlygoms ištirti steigti 
atitinkamas Įstaigas (viso pasaulio lie­
tuvių išeivių tautinj institutą, šelpimo 
fondą, referentėms ir pan.). Jos ture 
tų tirti lietuvių išeivių atskirų kolonijų 
specifiškus reikalsvimus, kad Lietuvos 
tautinės kultūros laimėjimai būtų gali­
ma kuo veikiau perduoti kiekvienai 
išeivių kolonijai pritaikintu būdu. Nu 
taria ypatingai atkreipti dėmesio Į švie­
timo ir tautinio auklėjimo tyrimą ir 
stiprinimą išeivijoje, prisilaikant jų gy­
venamos valstybės sąlygų ir Įstatymų. 
Seklningesniems išeivių’ pažinimo dar 
bams, kiekvienoje kolonijoje turėti spe­
cialius informatorius, o Lietuvoje ins­
truktorius arba referentus, o tautinės 
kultūros popultarizavimui daugiau pa 
naudoti Lietuvos visas kultūrines Įstai­
gas (teatrus su savo gastrolėmis, lietu­
viškomis filmomis, radio ir pan.).

Be to, kad tautinis auklėjimas ir 
švietimas vyktų sutartinai su Lietuvos 
tais pat darbais: Lietuvos visuominė 
turi labiau susidomėti išeivijos gyveni­
mu ir likimu, remti išeivijos mokyklą 
ir rūpintis išeivių mokytojų socialiniu 
draudimu. Lietuvos mokytojai turi 
parodyti daugiau aktingumo. Įtraukda­
mi išeivijos mokytojus jir mokinius Į 
glaudesnj tarpusavio bendravimą: suti­
kdami periodinius mokytojų suvažiavi­
mus bei kursus, skatindami tnrpmokyk-
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Ką pasakojo pats Vaitkus apie savo skridimą 
per Atlantą.

Londonas. IX. 23. Vėlesne tele­
grama Reuteris praneša, ki.d Vaitkus 
ketino nusileisti tik kuro pasiimti. Ta­
čiau dėl didelio skaičiaus galvijų aplln 
kiniuose laukuose jis buvo priverstas 
nusileisti labai lėtai.

30 pėdų nuo žemės lėktuvas stai­
ga krito. Atsimušus j žemę, sudužo de 
šinysis sparnas, susilenkė propeleris ir 
buvo nuplėšta važiuoklė. Lėktuvo du­
rys sukliuro, ir lakūnas buvo privers­
tas išsikirsti kebą kirvuku.

Kalbėdamas su Reuterio atstovu, 
Vaitkus pareiškė, kad skrido 10.000 — 
13.000 pėdų aukštumoje.

Kada jis buvo Atlanto viduryje 
sparnai apledėjo ir karburetorius užša 
lo.

Jis karburetorių Įkaitino, nutirpdė 
ledą ir nusileido žemiau. Viso skridi­
mo metu jis nepamatė nei vieno laivo 
nei vandens. Mašina puikiai veikė. 
Lakūnas puikiai girdėjo airių laisvosios 
valstybės radiofoną veikiant visu keliu 
nuo Nova Scotios. Ryta jis jau skrido 
per Galway Įlanką, bet jam nepavyko 
rast' jokio aerodromo toje apylinkėje.

Vienintelis aerodromas, kuris bu 
vo pažymėtas jo žemėlapyje, buvo nrti 
Dublino. Tada jis ėmė ieškoti tinka­
mos nusileisti vietok ir po kokių 20 mi 
nučių nutarė nusileisti Bnlinrobėje.

Kitam pasikalbėjime su Reuterio 
atstovu, kurį suteikė gulėdamas dar lo 
vojo, Vaitkus pareiškė, kad jis, visų 
pirma, nori pasakyti Lietuvos Aero Klu 
buf, kaip jis gailisi, kad skridimas bai­
gėsi nusivylimu. «Aš būčiau lengvai 
laimėjus ilgos distancijos rekordą, jei 
būčiau turėjęs benzino. Kada nusilei­
dau, Iš 700 galionų benzino, su kuriais 
išskridau, turėjau apie 170 galionų.

Aš sudeginau daugiau benzino, 
kaip kad buvau numatęs, dėl svorio, 
kurį vežiau, ir blogų atmosferinių są­
lygų-.

Vaitkus dar pridūrė, kad vargais 
negalais būtų prisimušęs prie Lietuvos 
su tuo kiekiu benzino, kurį jis turėjo, 
kada nusileido.

Prisiartinęs prie Airijos pakrantės 
lakūnas gavo nepalankių pranešimų apie 
orą Buvo rūkas.

Lakūnas matė daug puikių laukų 
nusileisti, bet visur buvo pilna galvijų 
ir aviu. Galų gale jis pamatė lauką,

kur galvijai buvo viename šone, ir jis 
ten nutarė nusileisti. Nusileidus deši­
nysis sparnas atsimušė j žemę, lėktuvas 
apsisuko ir, davęs Į užpakalį, nuplėšė 
važiuoklę. Sparnas sudužo ir propele­
ris iš vienos pusės susilenkė.

Vaitkui iš lėktuvo padėjo išlipti 
vienas ūkininkas, kuris parsivedė jį j 
savo namus ir pavaišino pusryčiais. 
Vienas iš pirmųjų Vaitkaus žygių, išli­
pus iš lėktuvo, buvo padalinti didelę 
dėžę šokolado tarp vaikų, kurie buvo 
susirinkę. J's skrido aklai 18 valandų 
Buvo nepaprastai šalta net kabinoje. 
Jis du kartu turėjo nusileisti iki 5.000 
pėdų ir nutirpdyti ledą.

Paklaustas apie nuolatinių oro su 
sisiokimo galimumus per šiaurės Atlan 
tą, Vaitkus pareiškė, kad, jo nuomone, 
susisiekimas su laiku pasidarys komer 
ciškai Įmanomas. Vienintelis sunku­
mas yra tas, kad skrendant per Šiau­
rės Atlantą, kaip atrodo, tenka susidur 
ti su visomis audromis. Esą, tuo keliu 
tarsi perslenka jos visos. Pačiam Vait 
kui skrendant, teko susidurti su viso 
kiu oru, tačiau jis neabejoja, kad su 
laiku pavyks nugalėti ir šią kliūtj.

Vaitkus, Reuterio atstovui pareiš­
kė, kad neturėjo radio siųstuvo, nes ir 
taip jo lėktuvas vežėsi daug daugiau 
kaip bet kada koks lėktuvas vežė, ir 
jis stengėsi kiek galėdamas sumažinti 
svorĮ. Jam pasirodė geriau turėti dar 
vieną benzino tanką viršaus, kaip ra 
dio s ųstuva, kuris būtų pridėjęs dar 
40 — 50 svarų.

Kalbėdamas apie orą, Vaitkus pa­
brėžė, kad atmosferinės sąlygos buvo 
nežmoniškos. Apleidus Newfoundlando 
Bonks, pradėjo lyti. Beveik visu keliu 
buvo rūkns Vaitkus tik vieną kartą 
pamatė žvaigždes. Jis visą laiką turė­
jo pasikliauti savo instrumentais. Jis 
dažnai galėjo patikrinti, ar gerai skren 
da, puikiais pranešimais apie oro sąly 
gas. Pirma gramofono plokštelė, kurią 
jis išgirdo transliuojant iš Athlonės, 
buvo «Medinių kareivėlių paradas». 
Vėliau radio stotis transliavo orkestrinę 
muziką.

Vaitkus su savim vožėsi sudedamą 
guminę valtį ir «bėdos» vakartį (provi- 
ziją). Skrisdamas jis gėrė kavą ir užsi 

' kandžiavo.

su

Viso skridimo metu jis skrido, vi­
dutiniškai, 165 — 170 ang. mylių per 
valandą. Lėktuvas visą laiką puikiai 
veikė ir lakūnas nė vieno karto nenus­
tojo pasitikėjimo juo.

BROM-MBTUVI!

SIUVYKLAI reikalingi užbaigėja 
praktika prie vyriškų rūbų.

Apmokama gerai.

Rua Carlos Bottelha Nr. 58
(Braz) S. Paulo.

Villa Zelina
Žemės sklypai ilgalaikiam išsimokė- 
jimui nuo 3O$OOO milreisu mėnesiui 
po 1O$OOO mil. už kvadr. metrą. Taip 
pat pigia kaina parūpinama visu ru­
siu statybai medžiaga.

Susisiekimas autobusais nuo se­
nojo turgaus (Mercado) iki vietos ir 
bondė 32 (Villa Prudente).

Centralinés raštinės: Praça An­
tonio Prado, 3 sobr. ir Villa Prudente 
- Rua Capitão Pacheco Chaves, N. 114 
Agencija vietoje: Avenida Zelina, 33.

Reikalingi žemės pardavimo 
agentai - propogandistai: kreiptis 
i centr. raštinę Villa Prudente.

Neužmiršk, kad jau laikas atnau­
jinti «LIETUVIO» prenu­

meratą antram pusmečiui.

Neatlikęs to reikalo, neteksi ge­

riausio savo draugo ir patarėjo.

linĮ susirašinėjimą, , keitimąsi albumais 
su gyvenamo krašo vaizdais ir kitokią 
etnografine bei istorine medžiaga, rū 
pintis, kad lietuvių išeivių mokslo jau­
nuomenė galėtų pasirengti savo koloni­
jai veikėjais Lietuvoje, o, reik liu! esant, 
ir Lietuvos inteligentai bei stipendinin 
kai būtų siunčiami dauginu į tuos užse- 
nio kraštus, kuriuose yra lietuviškos 
kolonijos; steigti išeivių kolonijose kny 
gynus, kurie palaikytų kuo tampresnj 
ryšį Lietuva knygų rinkoje; taip pat ir 
išeivijos spauda turi būti informuojama 
apie Lietuvos unujai išleistas knygas 
bei periodiką, ypatingai susirūpinti 
jaunuomene, kuri lanko nelietuviškas 
mokyklas, steigiant priemokyklin.us 
vaikų darželius ir pomokyklines drau­
gijėles arba prie kitų atitinkamų drau­
gijų jaunimo sekcijas, prisitaikant prie 
gyvenamos valstysės santvarkos: remti 
užsienio lietuvių spaudą Lietuvos žur 
naliatų bendradarbius imu. prenumera­
ta ir kitais galimai būdais.

EKONOMINIAIS REIKALAIS.

Pirmasis pasaulio lietuvių kongre­
sas, turėdamas galvoje nepriklausomos 
Lietuvos ir išeivių ekonominius reika 
ius ir imdamas pagrindan P. Žadeikio 
minėtam kongresui pranešimą „Ekono 
m’nls užsienio lietuvių bendradarbiavi­
mas su Lietuva“, taip pat ekonominės 
kongreso komisijos pasiūlymus nutaria: 

užsienio lietuvių dalyvavimo vidaus i 
paskolos klausimu:

imdamas domesiu, kad Lietuvos 
ekonominiam progresui pirmojo vietoje 
yra gyvai reikalingi, didesni kapitalai: 
rūpintis steigti ipotekos banką, parom 
tą miestų, namų ir žemės ūkio turtų 
Lietuvos valstybės garatuotais Įkaitų 
lakštais, j kurj turėtu būti Įtraukti ame­
rikiečių kapitulai ir Įmonės.

Užsienio investavimai Į Lietuvos pra­
monę ir žemės ūkį.

Kongresas randa, kad Lietuvai ir 
užsienio lietuviams būtų apibusiai nau­
dinga investuoti žymesnius kapitalus j 
centrines Lietuvos finansines bei eko­
nomines Įstaigas, k. a., Lietuvos banką, 
valstybės taupomąsias kasas, Koopera­
cijos banką. „Maistą", „Lietuvos „Cu­
krų“, „Lietūkį“, „Pienocentrą“ ir kt. 
Taip pat kongresas, turėdamrs galvoje 
jau ištirta Lietuvos bankų pnstovumą, 
ragine užsienio lietuvius juose laikyti 
savo sutaupąs.

Prekybinio bendradarbiavimo reikalu 
Kongresas pageidauja: 1) kad Lie­

tuvos vyriausybė ir atitinkamos organi­
zacijos užmegztų ir palaikytų artimus 
ekonominius bei prekybinius r-šius su 
lietuvių kolonijomis įvairiuose kraštuo­
se. Prie šio darbo kongresas skatina 
prisidėti: Amerikos lietuvių vaizbos 
butus užsienio lietuviams remti dt-ją 

boi busimąją pasaulio liet, s-gą, taip pat 
ekonominių studijų d-ją, prekybos ir 
pramonės rūmus bei kitas organizacijas; 
2) kad prekybiniai santykiai prie da­
bartinės mainų tvarkos galėtų vystytis 
normaliai, kongresas nutaria prašyti 
vyriausybe sudaryti prekybinės mainų 
sutartis su tais kraštais, su kurinis 
prekybinius ryšius galėtų palaikyti lie 
tuviai, pirmoje eilėje su Jungtinėmis 
Amerikos Valstybėmis, o vėliau ir su 
kitais kraštais; 3) kad tuose kraštuose, 
kur yra didesnės lietuvių kolonijos, 
prie atstovybių ir konsulatų būtų pas­
kirti prekybiniai attache, kurie padėtų 
organizuoti prekybą su Lietuva. (Jung 
tinių Amerikos Valstybių ir kitų kraš­
tų mūsų išeivių suinteresuoti prekybai 
su Lietuva vystytis sluoksniai turėtų 
įsteigti vieną ar daugiau b-vlų su sky­
riais visose žymesnėse kolonijose);
4) kad lietuviai įvairiose šalyse steng­
tųsi gauti Lietuvos žymesnių įmonių 
atstovybes.

Turistinis santykiavimas ir turizmo 
propaganda

Pirmasis pasaulio lietuvių kongre­
sas, kontatavęs: 1) kad Lietuva, turė­
dama nepaprastai gražų pajūrį, gydomų 
kurortų, be to, istorinių ir daug kitų 
gražių bei lankytinų vietų iš vienos 
pusės ir pigų pragyvenimą iš antros 
pusės, labai tinka turizmui, 2) kad 

užsienyje gyvenančių lietuvių Janky’ 
masis savo tėvynėje, turi didelės reikš­
mės lietuvybei palaikyti, 3) knd Lietu 
voje turistų skaičius galėtų būti daug 
didesnis ir duoti daugiau pajamų, negu 
dabar, 4) kad turizmui plėstis Lietuvoj 
reikalingos palankios sąlygos, nutarė 
atkreipti dėmesj atatinkamų Įstaigų ir 
organizacijų:

1) kad tiek kitataučiams, tiek lie­
tuviams turistams, vykstantiems Į Lie 
tuvą įvairiais reikalais (ekonominės, 
kultūriniais ir kt.) būtų panaikintos ar 
bent žymini nupigintos vizos, 2) kad 
turistams, iš užsienio vykstantiems Lie­
tuvos geležinkeliais, būtų duodamos di­
desnės nuolaidos, negu dabar; 3) kad 
iš turistų, vykstančių Lietuvon automo­
biliais, nebūtų imami kelių mokesčiai, 
4) kad gražesnėse vasarvietėse būtų 
įrengtos sustojimo vietos su turistui 
reikalingais patogumais, 5) kap užsie­
nyje L'otuva daugiau būtų kaip turiz­
mo kraštas garsinama ir kad užsienio 
lietuviai skatintų savo tautiečius ir kf 
tataučius lankytis Lietuvoje.

LIETUVIU KOLONIZACIJOS KLAU­
SIMU.

Kongresas, imdamas pngindan 
prof. K. Pakšto mintis, pareikštas jo 
paskaitoj „Kame lietuviai galėtų dar

M’ (Pabaiga 4 pus^)
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Vietos lietuvių gyvenimas.
Iš VILTIEČ1U SUSIRINKIMO BOM| sportininkai ir toliau ruošti 

RETI BE.

Spalių 18 dieną Lietuvių Namuo 
se įvyko „Vilties“ S-gos Bom Retiro 
skyriaus susirinkimas, kuriamo be na­
rių, dalyvavo nemažas skaičius svečių. 
Susirinkimui pirmininkavo skyriaus 
pirmininkas V. Godliauskas, sekreto 
riavo K. Bratknuskas.

Nesnai iš Lietuvos grįžęs „Lietu 
vio“ redaktorius St. Vancevičius papa­
sakojo savo įspūdžius iš kelionės po Lie 
tuvą. Lietuvoj jam teko, išbūti 2 su 
viršum menesiu. Per tą laiką aplankė 
keletą žymesnių Lietuvos miestų, važi­
nėjo ir nekurį laiką pagyveno kaime. 
Savo pranešime prelegentas smulkiai 
papasakojo apie Lietuvos gyvenimą. 
Susirinkusiųjų susidomėjimas Lietuvos 
gyvenimu buvo labai didelis, ypatingai, 

kai paskutiniu laiku po kolo­
nija, skleidžiami visokį nepamatuoti 
gandai. Pranešimas buvo ilgas ir vi­
siems labai įdomus.

Toliau buvo svarstomi organizaci­
niai reikalai. Nutarta susitarus su

PIRMOJO’** PASAUALIO LIETUVIU 
KONGRESO NUTARIMAI.

(Tęsinys ii 3 pusi.) 
kolonizuotis“, turėdamas galvojo, kad 
pirmas ir svarbiausias išeivijos tikslas 
yra užtikrinti tautai daugiau erdoėa jos 
dabartinei ir būsimai plėtotei, taip pat 
išugdyti tikrą draugą ir bendradarbį 
visuose kultūros, ūkio ir politikos rei­
kaluose ir rėmėją nelaimėse, nutarta, 
kad jau nebeatidêíiojant būtų pradėtos 
tinkamesnėse vietose kolonizacijos rei­
kalu studijos įkurti artimoje ateityje 
bent nedidelei lietuvių kolonijai.

Šiam reikalui lėšų turėtų pa rūpin- 
vyriausybė, bankai, DULR ir Pasau­
lio Liętuvlų Sąjunga.

PREKYBINIO LAIVYNU STEIGIMO 
KLAUSIMU.

Kongrsas, tuuėdnmas galvoje, kad 
prekybiniams ryšiams tarp Lietuvos ir 
užsienio lietuvių užmegzti ir ugdyti ir 
bendrai Lietuvos prekybai vystyti ir 
I lėsti geriausai galėtų patarnauti lietu 
viskas laivynas, nutaria dėti pastangų, 
kad kaip galima greitu laiku būtų isteig 

tas tortinis prekybinis laivynas, 
prie kurio steigimo taip pat galėtų pri 
aidėti savo kapitalais ir užsienio lietu­
viai. Ryšium su tuo būtų pageidauja­
ma atgaivinti jūrininkystės mokyklą 
K’ai pėdoje.

PADĖKA LIETUVOS VYRIAUSYBEI 
IR VISUOMENEI 

vakarus, 
einant naujomis policijos taisyklėmis, 
tik nariams.

Skyriaus atstovu į Lietuvių Są­
jungą Brazilijoj išrinktas St. Vancevi­
čius. Susirinkimui pasibaigus „Lietu­
vio“ redaktorius pagrojo patefonu ke­
liolika gražių lietuviškų plokštelių. Plokš 
teles, kaip teko patirti, vėliau bus duo 
darnos į S. Paulo radiofonus.

Svečias J.

DAUG NAUJI; KNYGŲ

Teko patirti, kad «Lietuvio» re­
daktorius p. St. Vancevičius iš Draugi­
jos Užsienio Lietuviams Remti atvežė 
daug naujų, labai įdomių, lietuviškų 
knygų. Knygos padėtos į Lietuvių S-gos 
Brazilijoj Centro knygyną, rua Bandei­
rantes, 92. Knygos jau išduodamos skai 
tyti. Vėliau naujų knygų busią galima 
gauti ir kituose knygynuose prie lietu­
viškų mokyklų, nes knygynai savo tar­
pe, kartas nuo karto, pasikeisią kny­
gomis.

K-a s

SANTOS ATSIRANDA DARBU

Santos mieste ir apylinkės fazen­
dose gyvena nemažai lietuvių. Ankš­
čiau tiek pačiam mieste, tiek kitur, 
žmoniškesnis darbas suku buvo gauti. 
Dabar ir pas mus padėtis kiek gerėja. 
Vis pradeda daugiau darbų atsirasti. 
Paskutiniu leiku Santos miesto darbi 
ninkai uždirba kiek daugiau, tik vėl 
bėda — brangsta maisto produktai.

Santistas

MOTERŲ DRAUGIJOS SUSIRINKIMAS

Praeitą sokinadienį, tai yra spalių 
20 dieną, D L. K. Vytauto liet, mokyk 
loję įvyko Liet. Moterų Draugijos eili­
nis susirinkimas, j susirinkimą buvo 
pakviestas Liet. S-gos Brazilijoj atsto­
vas p. St. Vancevičius, grįžęs iš Pašau 
lio Lietuvių Kongreso, kuris padarė 
platų pranešimą, kartu papasakodamas 
savo įspūdžius ir nusviesdamas dabartį 
nį Lietuvos gyvenimą. Susirinkusiųjų 
susidomėjimas Kongresu ir Lietuvos gy 
veniniu buvo nepaprastas.

Po susirinkimo buvo numatyta pa 
groti lietuviškų plokštelių, kurias p. 
Vancevičius parvežė iš Lietuvos, bet 
del einančio Konsulo pareigas B. Ste­
ponaičio mirties, atidėta vėlesniam Jai 
kul.

M.

KONGRESO ATSTOVO ST. VANCE­
VIČIAUS PRANEŠIMAS VILA ANAS­

TAZIJOJ.

Praeitą šeštadieni Vila Anastazi 
joj, Dr. J. Basansvičiaus vardo liet, 
mokyklos salėje įvyko vietos lietuvių 
susirinkimas, į kurį atsilankė daug 
žmonių — pilnutėle sale.

Susirinkimą atidarė mok. L. Gai­
galas, kuris skaitė susirinkusiems la­
bai įdomią paskaitą „Charakteris ir jo 
auklėjimas“. Prelegentas vaizdžiai nu­
pasakojo charakterio reikšmę žmogaus 
gyvenime ir kaip auklėjimas geras 
žmogaus charakteris.

PasauPo Lietuvių Kongreso atsto 
vas „Lietuvio“ redaktorius St. Vance­
vičius padare pranešimą iš Kongreso ir 
smulkiai papasakojo susirinkusiems 
apie dabartinį Lietuvos politinį ir eko 
nominį gyvenimą.

Susirinkimo programa paįvairin­
ta vaikučių dainelėmis. Be kitų daine­
lių, liūdnam dienos įvykiui — Konsu- 
SteponaiJio mirčiai pažymėti — vaiku­
čiai pagiedojo „Neverkit pas kapą“.

Vilanastnzietis

UŽUOJAUTOS LIETUVOS KONSULA­
TUI.

Del staigios ir netikėtas mirties 
ėjusio Konsulo pareigas B. Steponaičio. 
Lietuvos Konsulatas gavo daugybė 
užuojautos teligramų. Užuojautos tele­
gramas atsiuntė beveik visi svetimų 
valstybių Konsulai S. Paulo mieste bei 
lietuvių kolonijos artimesni drangai — 
brazilai ir svetimšaliai.

BUS VEDAMAS STROPUS TARDY­
MAS.

Toko patirti, kad Konsulato tar­
nautojas ats. kep. J. Čiušinskas, kelių 
lietuvių kolonijos draugu padedamas, 
daro žygių valdžios ir policijos įstaigo 
se, kad būtų pravestas stropus ir nuo­
dugnus tardymas del Konsulo B. Strpo- 
naičio nusižudymo.

Iki šiol nusižudymo priežastis 
neišaiškinta. Yra daug visokių spėlioji­
mų, bet kiek tie spėliojimai tikri, sun­
ku pasakyti. Dalykas paaiškės tik 
vėliau, pravedus policijos kvotą.

Šį liūdną ir skaudų įvykį daugu 
ma žmonių savaip aikina. Atsiranda 
net piktos valios žmonių, kurie sklei­
džia visokius pamanytus gandus ir 
plepa nebūtus dalykus. Visuomenė 
turėtų laikytis rimtai ir netikėti viso­
kiems plepalams. Galutinai paaiškėjus 
reikalui bus smulkiau paskelbta mūsų 

' spaudoje.

UCKAUS ŠANTAŽAS PRIEŠ B. STE­
PONAITĮ.

Prieš pat B. Steponaičio nusižudy 
mą, penktadienį, pas K. Uckų atsirado 
kažkokią korespondencija, kurioje labai 
biauriai buvo prirašyta prieš včlionies 
asmenį. Korespondencijoje buvo bjau­
riai ir skaudžiai užgaunama B. Stepo­
naičio garbe. Sužinojęs apie tokią ko- 
jespondenciją velionis penktadienį tris 
kart važiavo pas K. Uckų, prašydama, 
kad K. Ucku's savo «Lietuvių Aide Br.» 
tos korespondencijos nedėtų, ką Uckus 
pažadėjęs, žinoma, tik už tam tikrą at 
lyginimą.

Kiek Uckus šantažo keliu gavo iš 
vėliomes, sunkų pasakyti, bet kad ga 
vo nemaža suma galima spręsti štai iš 
ko. Prieš pat savo mirtį Steponaitis 
padarė nelauktą gęsta — jis davė 200 
milreisų savp krikštasūniui, konsulato 
kurjerio sūnui. Konsulato kurjeris A. 
Simbolis pasakoja, kad tada pas B. Ste 
ponaitį dar likusios kelios šimtinės. Po 
to tujjau velionis nuvažiavo pas Uckų 
ir, rytojaus dieną, jau pas velionį kiše 
nėję rasta tik Go milreisai.

Korespondenciją, kurią Uckus ren 
gėsi spnuzdinti savo šlamštlapy, skaitę 
p. St. Puišys ir kun. Sugintas. Kas ten 
buvo parašyta mes tuo tarpu nežinome. 
Taip pat neturime žinių pas ką minėta 
korespondencija dabar randasi.

Šį dalyką, kaip ir kitus, žinoma, 
išaiškins atatinkamos įstaigos.

HIHU H31IU

«LITHUANIJOS» CENTRO V-BOS PO­
SĖDIS.

Spalių mėn. 23 d. Liet. Namų sa­
lėje įvyko «Lithuanijos» Centro V-bos 
posėdis. Atvykus iš Kongreso valdybos 
nariui p. E. Pažėrai, pasiskirstyta nau­
jai pareigomis: Br. Šukevičius — pirm. 
J. Januškis — vice-pirm„ E. Pažėra
— sekr., V. Degutis ižd., K. Bacevičius
— ūkvedis. Valdyba išklausė P. L. 
Kongreso atstovo E. Pažėros pranešimą 
Toliau buvo svarstomi s gos reikalai ir 
padaryta keletas nutarimų. Apie vnsn 
rio 16 d. numatytu surengti visų skyrių 
sporto šventė. Kita sporto šventė nun a 
tomą surengti vėlinu pagerbimui atvyks 
tančioį bažnyčios pašventinimo iškilmes 
Ministério p. Aukštuolio. Lapkričio m. 
24 d. numatyta surengti didelė gegužinė 
Viliu Galvūo. Nutarta tuojau išpirkti 
«Šviesos» d jos pajų. Vila Anastazijos 
skyriui numatytu padėti įsigyti ping 
pongo stalas ir Vila Belos skyriui fut­
bolo uniformos. S ga organizuotai daly 
vauja ėjusio Konsulo pareigas B. Stepo 
naičio laidotuvės^.

L.
Pirmasis pasaulio lietuvių kongre 

ms savo prezidiumą padėkoti J. E. 
L’etuvos Prezidentui Antanui Smetonai 
už Kongreso atidarymą ir pasakymą 
įžanginės kalbos, padėkoti Lietuvos 
Vyriausybei, spaudai ir visuominoi už 
malonų vaišingumą ir teiktą-' visokią 
Kongreso darbam? ir jo atstovams pa­
ramą.“
Visos rezollocijns buvo balsuojamos en 
bloc, vienam iš atstovų išsitarus už, 
kitam prieš. Priimtos absoliučia balsų 
dauguma. Laikinojon, provizorinėn 
besaulio lietuvių sąjungos valdybon 
Brinkti: red. Šimutis, R. Skipitis, Bu­
laitis (iš Anglijos). K. Pakštas, K. Sle­
ževičius, red. J. Kalnėnas, kan. Stepo­
naitis, prof. F. Kemėšis, red. Vitaitis 
.r d r. Leimonas.

Kongresas buvo baigtos, kaip ir 
pradėtas, tautos himnu. Baigiamąjį žo 
dį pasakė kongreso pirmininkas R. Ski­
pitis. Džiaugėsi galįs pareikšti didelio 
kongresu pasitenkinimo.

Lv. birutės Šaltenis.

SPORTININKU ŽINIAI.

Sulig Centro V-bos išdirbtos nau­
jos S gos narių metrikacijos, iki 1 <1. 
lapkričio mėn. š. m. visi nariai privalo 
Įsigyti naujus nario bilietus.

Skyrių Valdybos prašomos pain­
formuoti savo nariams, kad iki minėto 
laiko visi pristatytų po 2 fotografijas 
ir pasirūpintų Įsigyti naujas narių kny­
gutes.

TRENIRUOTĖS.

Pranešama Bom Retiro skyriaus 
sportininkams, kad antradieniais ir 
penktadieniais Įvyksta lengvosios atle 
tikos treniruotės t. y. bėgimai, fizine 
mankšta, šokimas j tolį ir j aukštį ir 
Įrankių gimnastika. Bėgimo treniruotė­
se būtinai privalo dalyvauti ypač bė­
gikai, Kurio mano bėgti Naujų lietų 
(Sao Silvestre) bėgime. Į treniruotes ga 
Ii atvykti ir nenariai.

Valdyba,
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Spalvotu tautų pasaulinis 
sąmokslas.

Zulusų vadas Walter Koumalo 
Natalijo, negrų boksininkas ir buvęs 
britų kolonijos karininkas Eanstman 
Kanadoj ir Egipto nacionalistai orga 
organizuoja spalvuotų savanorių korpą 
Abisinijai. Japonai su didelėmis simpa­
tijomis gina Negusą. Jų agentai lanko 
Erythriia ir Somali žemes ir su dideliu 
ištikimumu seka italų kariuomenės įsi­
tvirtinimus Prancūzijos, Belgijos ir An- 
grlijos kolonijose daromi sąmokslai. To 
limuose Rytuose palaidoti japonų, kinio 
čiųimandžiuriečių ir siamiečių žingsnių 
žingsniai del seno įsitikinimo ir sapnu 
ja bendrų Pannzijos sapną, sapną apie 
pasaulinį spalvotos rasės viešpatavimą.

Tai yra tikri daviniai. Spėjimas, 
po kurio seka didis, slaptas, vieningas 
vado noras, yra truputį viliojantis ir 
papirktas. Apie «Juodąjį slibiną» ankie- 
ta, kurią «Paris—Soir» dabar paskelbė 
Louis Delaprėe, turėjo nepaprastą pasi­
sekimą.

* ♦ *
Tolimųjų Rytų didžiulės slaptos 

organizacijos, kaip;(.«Raudonos barzdos». 
« Trumpų kalavijų vaikai», «Pe Lin 
Kine» (Baltos lelijos), «Dangaus ir že­
mės brolija» ir t. t. — tai yra Delaprėe 
atgijusios teorijos svarbioji esencija — 
per paskutinius dešimtį metų susibūrė 
] vieną galingą organizaciją, pavadintą 
«Juoduoju slibinu», kurią, pagal kinie­
čių trijų celių sistemą įkūrus, valdė ga­
lingiausias «trijų seniausių brolių trium­
viratas». Jį sudarė incognito kiniečių 
multimilijonieris Fan Fui iš Manilos, 
japonų konspiratorius Sasho Inouye ir 
nežinomas kinietis is Šangchajaus.

Svarbiausias sąjungos motyvas bu­
vo vienintelis ir vienas*— neapykanta 
prieš svetimšalius. Jų tikslas—ištremti 
visus europiečius iš Azijos ir Afrikos 
ir įkurti vieną laisvą spalvotos t tūtos 
pasaulinę sąjungą.

«Juodasis slibinas», įkunidam s sa­
vo programaą, pavartojo visas galimas 
priemones: prievartą, bauginimą, terorą, 

plėtimą, ir žudimą. Visi europiečių 
priešai stojo į spalvotos rasės slaptą 
organizaciją, kurios iš dalies itaka dar 
nežinoma ir sprendžiama.

Taip tvirtina Delaprėe. Jo įrodi­
nėjimas, nors visiškai nekaltas, tačiau 
turis šiek tiek įtikinančio: jis iškėlė ai­
kštėn net organizacijos paslaptį. Naujo­
kas privalo žemai suklupti, taip pasa­
koja jis, ir, iškėlus virė jo galvos tris 
kalavijus, prisiekti: «Aš prisiekiu dau 
giau nebepažinti p,ei tėvo, nei brolių, 
nei seserų, nei žmonos, nei vaikų, tik­
tai būti vienas!» Po to jam įteikiamas 
baltas gaidys, kuriam jis privalo nukir - 
ti galvą, kraują suleisti į tam tikrą in­
dą ir kalbėti dar šią formulę: Šitame 
gaidy tikrai gyveno baltoji siela, taip 
lygiai ji gyvena manyje; tikrai aš nesi­
bijau, kai viršininkas atskiria šio bal­
tojo gaidžio sielą, taip tikrai aš nusto­
siu savo viršininką, kai jį neklausysiu; 
taip lygiai kaip šis gaidys nustojo savo 
viršininko, taip privalo visi kiti nusto 
ti savo vadų, k'-rie nepriklauso broli­
jai!» Po viso to naujokas su tam tikru 
peilių įrėžia rodomąjį pirštą ir su jo 
krauju elgiamasi taip, kaip su gaidžiu. 
«Senieji brolijos nariai» prisipila po 
truputį vyno ir visi geria. Paskum nau 
jokas gauna sąjungos pažymėjimą, šilku 
apdengtą. Jis dabar yra brolijos narys 
ir privalo kol gyvens ligi mirties aklai 
pildyti bei klausyti jos vadovybės įsa­
kymus. Jeigu nepildo, patenka į sąjun­
gos sąmokslininkų teismą.

Taip svetimi atrodo mums tie visi 
dalykai, taip turį maža tikrumo, kad 
tenka visuo tuo paabejoti. Mes pažįsta­
me vienos giminingos, vienintelės slap­
tos sąjungos iš boksininkų masto laikų. 
Mes žinome, kad jos vėliau plėtėsi ir 
pastoviai augo. Jos kiniečių von Mare 
Chadourne ir Egon Erwinkich fabri­
kuose giliai iššakojo savo veikimą. Jean 
Normand knygoje «Vanpao» trumpai 
apžvelgė, kad šios vienin­
teles rankos per pilietinį karą yra ne 
kas kita, kaip Kantono «elgetų kara­

liaus» legenda, kuri aiškina jo užslopi- 
nimą skribelėd priedanga. Ji parodo 
kaip diktatorius šitą nuostabų žmogų, 
kuriuo vienintelis impulsas nekęsti eu­
ropiečių, pavertė į" piratų gaują. Ed­
mond Romanzieres iškėlė knygoj «Le- 
double Enigme de Singapore» šitą pas­
laptingą veikimą britų Indo Kinijos te 
ritorijoj. Tatai beveik sutinka su Da 
laprėes iškeltomis mintimis.

Tačiau Delaprėe sako kiek dau 
giau. Jis mato «Juodojo slibino» įtaką 
ne tik Tolimuose Rytuose, bet ir Abisi­
nijoj, Annamoj, Antiluose, Guaynoj, ir 
Filipinuose.

Mirtina lėktuvo avarija su italų 
minister! ų Razzo ir «itališko Lawrenco» 
Raimondo Franchetti Egipto, dykumoje, 
vietiniai! italų kariuomenes sukilimai 
Eritrėjoj, pirklių streikas . Kambodchoj, 
prancūzų vyriausybės nždraustas mojų 
sukilimas Annamė, Vaudeux revoliucija 
Guadeloupe, Martininkuose irGuayanoj 
prieš 193b metus tai—Delaprėe nuomo­
ne — «Juodojo Slibino agentų darbai».

Kitaip sakant, šie visi dalykai tik­
ri. Manoma, kad čia ir ten šių nera­
mumų kaltininkai, kaip spėjama, yra 
japonai. Delaprėe manymu, vius šiuos 
judėjimus diriguoja «Juodasis slibi­
nas».

Jau dabar Tolimuose Rytuose Eu­
ropos priešų sąjungos neturi savo pir­
mykščio tikslo. Albert de Pauvaurvill 
ir Henri Gautherot nustatė, kad kinie­
čių Panazijos sąjungoj daugiau nebe ja 
ponų, bet stipri Sov. Rusijos įtaka vei­
kia. Iš kitos pusės Europca priešų ju 
dėjimas vyksta per «mėlynieji vyrai» 
Morokke ir Alžyre, Alice La Manciero 
ir kitas organizacijas. Jie maždaug per 
nacionalistinį rasių judėjimą reikalau­
ja vidurinėj Europoj laisvės panašiai 
kaip prancūzų kolonijose. Abisinijoj ir 
Filipinuose veikia stipri japonų įtakn. 
Čia daugelis oficialių japonų Inteligence 
Service narių slaptose organizacijose, 
ypačiai Itngnki, užima aukštas vietas.

Kitose kolonijose situacija dar vis 
nepermatoma. Svetimšalių priešų ten­
dencija, pasireiškusi per raudonąją są­
jungą, įgavo organizacinių formų. Ši 
organizacija, kuri dar save vadina «Li 
gue Contro l’Oppression Coloninle» ir 
proteguoja komunistines tendencijas, 
diriguoja taip pat Vaudaux judėjimą, 

juodukų Jaisvam mūrui, kurt esanti la- 
bai sena“ vakarų negrų draugija. — 
Hanns Heinz Ewers savo Haiti knygoj 
«Mano akimis žiūrint» pateikia įdomų 
vaizdą. Komunistų judėjimas neturi 
tendencijos ten reikštis, nes jį saugo ja 
ponų agentai ir labiau plečia rasių ju 
dėjimą Europoj. Paskutinis judėjimas 
prasidėjo belgų kolonijoj Ruandoj 1928 
m., Kongo koncesijoj 1930 m. ir t. t.

Kur tiktai pasitaiko raudonųjų 
įtaka, visur japonų agentai valo ją.

tHU
* t-*
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G. Faustas.

Sesutės rauda.
Ak, kodėl gi bo gimtin's 
Taip sunku gyvent ėionail? 
Kaip ilgiuos savo tėvynės 
Ton man laimė Ir sapnai!...

Nematau čia žalių rūtų, 
Nei alyvų raudonųjų... 
Ak, kaip linksma tenai butų 
Būryje draugių savųjų!

Ten pavasarį gegutė 
Graudžiai sode tekukuoju, 
O sesutės lietuvaitės 
Linksmai dainas bedainuoja.

Ten broliukai—iienpiovėliai 
Pina gražias sutartines, 
Ten raibieji paukštužėliai 
Čiulba giriose tėvynės.

Ten bernelis, šviesiaplaukis. 
Vakarais mane lankytų, 
Apkabintų, nuramintų, 
Meilų žodį pasakytų.

SKELBKITE»
TIK „LIETUVY1

Kata k
’ do. iė i

Saule jau senini buvo pasislėpusi 
už juodųjų kalnų, kai mūsų transatlan 
tinis laivas, pakėlęs inkarą, išplaukė iš 
N. uosto. Apylinkę dengė pilka priete­
ma. Uosto miestas ir iš jo išplaukiantis 
laivas žėrėjo tūkstančiais elektros ži 
burių.

Aš stovėjau laivo priešaky, žiūrė­
dama, kaip milžinas laivas skyria mels­
vas bangas. Kažkaip nejauku. Liūdna. 
Laivas po truputį siūbuoja, kaskart to 
lindamasis nuo uosto. Nuo denių kelei­
viai dar mosikuoja rankomis ir balto* 
mis nosinaitėmis — atsišveikina su že­
mynu.

Laivas p’aukia toliau.
Aš vis dar tebestoviu, žiūrėdamas 

į bangas ir svajodams. Aš vienas vie­
nintelis. Arti manęs nesimato nei vie­
no keleivio. Jie visi ant denių. Vis dar 
žiūri į elektros žiburiuose paskendusi 
miestą.

Mano svajones staiga nutraukė 
skambus moteriškas juokas. Atsigrįžau. 
I laivo priešaky ėjo d v jaunos mergai­
tės.

— Čia kažkoks vyras stovi, — 
pasakė vieną ispaniškai.

— Nieko. Tur būt, keleivis. Gal 
dar ir jaunas, — atsakė antroji ir pa­
sileido juokais, t

‘ Apsimečiau' nieko negirdįs.
Jos atėjo visai arti. Pasilenkusios

R. Kymantas,

miete.
ant atramos irgi žiūrėjo j vandenį. Kaž 
ką viena kitai šnibždėjo, bet aš nesu 
pratau.

Tai buvo dvi gražios, juodplaukės 
ispanes ar argentinietės.

Norėjau užkabinti jas. bet daviau 
ramybę ir vėl pradėjau nusigrįžęs sva­
joti. Jos vėl nusijuokė. Gal ir iš manęs 
juokinsi, pamaniau. Jos pradėjo tyliai 
dainuoti vieną iš daugelio gražiųjų Ar 
gentinos tango melodijų. Jų balsai 
skambėjo nepaprastai švelniai ir gra­

ži).
Man kažkaip darėsi graudu. Jaugi 

jos tyčia dainuoja.^ Bet gi jos nežino, 
kad «s suprantu ispaniškai.

Nustojo dainuoti. Atsirėmė abi į 
atramą ir vėl viena kitai kalbėjo viso­
kius juokus bei krėtė šposus. Pasižiū­
rėjau į jas.

Senior ablá kastežiano? — pa­
klausė viena iš jų.

— Taip, kalbu, — atsakiau.
— Čia įsčdot?
— Taip, — atsakiau.
— Tur būt, plaukiat į Vokietiją? 

— paklausė antroji.
— Ne. Į Prancūziją.
-- Tai tamsta ne vokietis?
— Ne.

m— Prancūzas?
*— Ne. Lietuvis.
— Lietuvis? — nustebo jos abi.

— Taip. Ar niekad nesusitikot 
lietuvių tautybės žmonių? — paklau­
siau.

- Buenos Aires mieste lietuvių 
yra rodos, gana daug, bet čia mes ne , 
eitikêjorn sutikti lietuvį, — pasakė vie­
na iš jų, maloniai šypsodama.

— Kodėl tamsta važiuojat į Pran 
cūziją, o ne į Lietuvą?

— Iš ten važiuosiu į Lietuvą.
— Ak taip. Mes važiuojam į Is 

poniją, — pasakė viena iš jų, kuri bu 
vo truputį aukštesnė ir gražesne už sa­
vo draugę.

— Nepaprastai pasilgau Ispanijos, 
o ypatingai Katalunijos.

— Ten panelės iš Katanijos?
— Ne, Tik Končika yra katnlu- 

nietė, aš tikra ispanė, — pasiskubino 
atsakyti žemesnioji.

— Daug girdėjau ir skaičiau apie 
Kataluniją, bet, gėda'prisipažinti, kad 
dar iki šiol nesutikau nei vieno žmo­
gaus iš Katalunijos, nors ispanų pats 
daug pažinojau.

Katalunietê patenkinta šypsojos.
— Alan be galo patinka ispanų 

kalba, nors aš jos ir gerai nemoku.
— Jūs puikiai kalbat! — sušuko 

ispanė.
— Nieko panašaus. Man tenka 

daugiausia kalbėti portugališkai ir labai 
mažai ispaniškai. Labai mėgstu ispaniš­
kas dainas.

— Tai padainuokite mums ką 
nors, — pasakė ispanė.

— O ne, aš tik klausytis mėgstu. 
Dainuot visai nemoku.

— Mes irgi nemokam, bet vis tik 

dainuojam.
— Atvirai prisipažįstu, kad pir­

mą kartą išgirdau taip gražiai ispaniš­
kai dainuojant.

Jos .nusijuokė, c
— Mes labai blogos daininkės, — 

juokavo katalunietê.
Jos juodos, kaip anglis, akys žė­

rėjo džiaugsmu ir nuoširdumu.
Buvo jau visai tamsu. Laivas iš­

plaukė į atvirą jūrą. Pakilo didelis ve­
jas.

— Eisime į kabiną, Končita, — 
pasakė ispanė. — Vėjas labai šaltas.

— Taip, eisimo, — atsake katalu- 
nietė.

— Buenos nočes! — sušuko abi 
ir nuėjo į laivo vidų.

— Buenos nočes, — atsakiau.
Šaltas jūrų vejas taršė mano pinu 

kus. Stovėjau ir vis. dar žiūrėjau į du 
ris, kur dingo abi ispanes. Laivas siui 
bnvo. Pasidarė šalta. Pasislėpiau ir 
aš kabinoj. Atsiguliau. Ilgai neužmie 
gu. Akyse vaidinasi du gražiųjų . ispa­
nių sualetai. Jos buvo tikrai gražios 
ir malonios. Ypatingai katalunietê. 
Rodos, taip ir matau tamsoje jos gra­
žias žėrinčias akis.

* * *
(b. d.)

SKAITYK IR PLATINK
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Pranešimai»
BENDRAS «VILTIES. S GOS SKYRIŲ 

SUSIRINKIMAS.

Šių metų spalių 27 dieną, sekma­
dieni, Dariaus-Girėno salėje, rua Lithua 
nia Nr. 13 šaukiamas visų «Vilties. 
S-gos skyrių narių susirinkimas šiai 
dienotvarkei apsvarstyti:

1. Susirinkimo atidarymas
2. Prezidiumo rinkimai
3. S-gos atstovo pranešimas iš Pa­

saulio Lietuvių Kongreso
4. p. St. Vancuvičiaus paskaita
5. Einamieji reikalai.
Visi «Vilties» S-gos nariai prašo­

mi kuo skaitlingiausiai dalyvauti. Kvie­
čiami ir prijaučiantieji.

Centro Valdyba

Šiuo pranešama «Dr. V. Kudirkos» 
v. liet. pr. mokyklos mokynių tėvams, 
kad š. m. spalių 26 d. 8 vai. vok. mo­
kyklos patalpose įvyks visuotinas na­
rių susirinkimas. Bus pranešimas iš 
Pirmojo Pasaulio Lietuvių Kongreso ir 
svarstomi kiti svarbūs klausimai.

Tėvų K-tas.
. > Jj.. 4

LIET. S GOS BRAZILIJOJ KNYGY­
NAS

atidarytas kasdien nuo 1 iki 3 vi. 
p. p. Penktadieniais nuo 7 iki 8 vai. 
vakaro. Sekmadieniais nuo 2 iki 4 
vai. p. p.

Knvgos skaitymui išduodamos Bena 
tvarka. Knygynas tvarkomas ir greit 
bus išduodamos skaitymui naujai gautos 
knygos iš Lietuvos.

Knygyno Vedėjas.

Pranešame visuomenės žiniai, knd «Lie- 
tuvio.. Redakcija ir Administracija ati­
daryta kasdienn nuo 10 iki 3 vai. p. p. 
Sekmadieniais nuo 2 iki 4 vai. p. p. 
Visais reikalais prašoma kreiptis tik 
nurodytomis valandomis.

REDAKCIJA

Dėmesio
FELČERIS I. GARLO

Trumpiausiu laiku pngydau užkre­
čiamas (lyties) odos ir kitas ligas. Ap 
žiūrėjimas ir adatos veltui. Priimu vi­
somis dienomis bile kokią valandų.

VILLA ZELINA.

Bonde nuo Largo da Sė N. 32.

Autobusas nuo seno turgaus.

RESTORANAS IR VALGYKLA.

Skanūs valgiai ir mandagus patarnavi­
mas.

Pietūs ir vakarienės už 1$800 tik pas

POVILĄ RAMANAUSKĄ

Rua Jose Paulino, 151, (Bom Retiro)
São Paulo.

Cia Parque da Mooca.
Gerinusioje vietoje sklypai ilgmu 

išsimokėjimai. Parduodami sklypai ir 
statomi namai. Mėnesiniai mokėjimai 
nuo 48S000. Vietoje elektros šviesu ir 
vanduo. Arti geležinkelio. Sužinoti pas 
Izidoro Vincente Siverio, rua Capitão 
Pacheco Chaves, C>7 Tel. 3-0524 Villa 
Prudente, arba J. Augulis Avenida Ze 
liną, 24, sob. V. Zelina. Nepirkite ki 
tur pirma nepasiteiravę pas mus.

XXXXXXXXXXKXXMX
Chamados.

J. FRIZZO IR KO BANKINIAI NAMAI

Isac Cognn tarpininkaujant, daro­
me šamadas iš viso pasaulio šalių. Už 
geriausias kainas ir su pilnomis garan­

tijomis.

RUA MAUÂ, 207. Tel. 4-3345.
SSo Paulo.

T>R.
ss. Aiiiji ri-'v.
Ultravioletiniai spinduliai.

(Diplomuotas Geidelbergo ir Rio 
universiteto.)

Priima: vidurinių, veneras ir ner­
vų ligomis nuo 2 iki 6 vai. vak. 

susikalbama lietuviškai.
RUA BARÃO ITAPETININGA
37 a salas 8 -- 9. Tel. 4-0715.

. j

Paieškojimas,
Lietuvos Respublikos Konsulatas 

São Paulo, rua Aureliano Caūtinho, 10 
paieško žemiau išvardintus asmenis:

1. Žungailą Vincą — iš Šiaulių 
miesto.

2. Vilnonį Antaną iš Anykščių m.
3. Vilnonytę — Grebnickienę 

Oną, iš Anykščių miestelio.
4. Švarcą Karolį ir Švarcienę 

Eleną, kilusius iš Šančių — Kaunas.
5. Šapolienę — Karvelytę Elžbietą.
6. Vilką Boleslovą, Tartokų km,, 

Jonavos valšė.
7. Jakubonj Kazį, Kupiškio valšč.
8. Slavuinj Alfonsą, Kriukių m. 

Šiaulių apskr.
9. Juozas ir Stepanida Bykovai
10. Kacevičių S.
11. Abukauskaitė Ona arba Abu- 

kovska Anna.
12. Dr. M. Kairauską.
13. Levitasą Joselį.
14. Juodką Juozą.
15. Vincą Vaivadą, arba jo vai­

kai: Bronius, Stasys, Ona Vaivadai.
V,isi piliečiai, kurie žino paieško­

mųjų asmenų gyvenamąsias vietas, te- 
prnneša jų adresus Konsulatui.

SKBJLBKITBS
TIK ..LIETUVY“

Iii

S?

GREITAS SUSISIEKIMAS tl/S A Q Q H I A 
GRAŽIUOJU LAIVU IVIMOQI Llrt

SANTOS — EUROPA PER 10 DIENU

Gražiausiai įrengti apartamentai, kabinos pirmos, antros ir trečios 
klasės.

Kas penkiolika dienų išeina geriausi laivai: «AURIGNY», BELLE 
ISLE», «EUBEE», «FORMOSE», «GROIX», «JAMAIQUE», «KERGELEN» 

ir «LIPARI».

Gražiausios kabinos — gerai įrengta virtuvė veltui vynas ir visi '/ 
valgiai. j]

Vienintelis São Paulo

RUSU-BARAS
RUA VICTORIA, 158

Visomis dienomis, dalyvaujant gerinusioms rusų kolonijos 
meno pajėgoms, dainos, baletas, balalaikų orkestras ir kt.

Baletą veda žymi baleriną Liolia, orkestrą — Orlovas
Visi kas nori linksmai iiuoslaikj praleist', atsilankykit!

Rua Libero Badaró 33-A S. Paulo
Agencia: Avenida Rio Branco 11/13 Rio 

Rua 15 da Novembro, 186. Santos
lietuviai susidomėkit
Labai gražioj ir sveikoj vietoj, Alto do BeJemzinho rajone 

stovi VILLA FORMOZA

Brangus skaitytojau
, Per ištisus metus, «LIETUVIS» lankė tamstos namus, kas sa­

vaitę teikdams daugybę žinių iš Tėvynės — Lietuvos, viso pasaulio, 
iš vietos. Jame tamsta rasdavai daug įdomių ir naudingų straipsnių 
apysakų, eilėraščių.

«LIETUVIS» buvo tamstos goriausias draugas, patarėjas ir 
prietelius. Jis nori ir toliau juo būti. «LIETUVIS» neapvils tamstos 
ir toliau. Jis tikisi, kad ir tamsta, malonūs skaitytojau, jo neapvils! 
Taigi, nieko nelaukdams siųsk «Lietuvio» prenumeratą 1936 metams.

1936 met. «Lietuvį» skaitys visi!

Ateinančiais motais «Lietuvis» bus daug įdomesnis ir 
įvairesnis, nes jis turės daug naujų bendradarbių koresponden­
tu bei talkininkų. 

kur parduodama pigiai ir ilgam išsfmokėjimui žemė, po 48000 
vienam kv. metrui, beto DUODAMA VELTUI PLYTOS.

Susisiekimas autobusais «Villa Formosa» iš Praça São Jos 
(Largo do Belem).

Norintieji įsigyti sklypus nuosavybėn šioje gražioje vieto­
je prašoma kreiptis kasdien nuo 1 iki 6 vai. vakaro, į agencija, 
rua Aivaro Ramos, 135.

Bonde Belem iki sustojimo vietai. Iš Mokos galima nueiti 
pėstiems einant rua Hypodromo, arba važiuojant autobusais, 
Quarta Parada. Kam patogiau, bet kuriuo laiku Avenida Želi 
na Nr. 42. pas V. VALIUKEVIČIŲ.

0 Vilniaus nepamiršk 
lietuvi!.
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VILLA ŽELI NA.
ŽEMĖS SKLYPAI BE NUOŠIMČIU luGAM IŠSIMOKĖJIMUI 

po 308000 milr. mėnesiui. Duodama išsimokėjimui ir statybos medžiaga. Už 
grynus pinigus žemė su didele nuolaida. Taip.pat už grynus pinigus parduo­
dami jau pastatyti ir gerai įrengti namai.

Tikrų žinių gauti galima kreiptis visumis dienomis vietoj — Kontoroj 
Avenida Zelina, 33.

Karlos Korkiško.

.......................... imi.................................. įmini.... ..................... iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiHiiiiiaiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiitaiiiiiiiBiiiiiiiiim
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Goriausiu rūšių ir už pigiausias kainas. Didžiausiass pasirinkt, 
mss. Skrybėlės, batai, marškiniai, kaklarasciai ir kit. tik 

sankrovoje SAO CAETANO.

RUA SAO CAETANO, 99, S. PAULO.

Sparnuoti Lietuviai.
Gauta São Paule, platinimui, S. 

Amerikoj «Atlnsso» Išleista apie pirmuo­
sius Lietuvos transatlantinius lakūnus 
a. a, St. Darių ir St. Girėną knyga 
• Sparnuoti Lietuviai».'

Knyga labai gražiai išleista, gra­
žiu drobės viršeliu, gausiai paveiksluo­
ta ir labai jdomi. Knygos turinys: žu­
vusių lakūnų biografijos, jų pasirengi­
mas žygiui, žygis ir jo traginga pabaiga, 
tragedijos priežastis ir kit.

Knygos kaina 1% dolerio. Gau­
tieji pinigai eina a. a. Dariaus ir Girė­
no paminklo statybos fondam

Kiekvienas susipratęs lietuvis tu­
rėtų šią knygą, Kaipo atinintj žuvusių 
lakūnų, įsigyti.

Knygą gnltmn gauti Lietuvos Kon 
šulato ir «Lietuvio» redakcijoj.

„LIETUVIS“
gaunamas šiose vietoses

1) Luz stoties kioske.,
2) . José Paulino vaistinėj,
3) Prie pašto laiptų ir kampo,
4) Rusų vaistinėj Mokoj,
5) Menkaičio krautuvėj S. Annoj.
6} „Vilniaus“ krautuvėje rua Fra 

tęs 12.
7) Kirilausko krautuvėj, Vila 

Anastacioj, pas atskirus platintojus 
visuose miesto rajonuose ir „Lietuvio“ 
Redakcijoj visomis dienomis.

llll!ÍIIIIIII|l|l|llllllllilllill inlltlllli!lll!l!Illlll

! Vokiečių fotografijų įstaiga 
„RKRKARDO“ 

įsteigta 1890 metais
Atlieka įvairius darbus foto­

grafijų srity. Specialybė padidi­
nime, o taip pat su dažais.

Darbas' greitas, sąžiningas ir 
pigus. Vyksta į namus fotografijų 
reikalais. Daro iš fotografijų naujas.

ARTHUR SCHMIDT
Rua São Caetano, 111 (senas n.103) _ 

k Tel. 4-5576 São Paulo. Jí 
''^Wfliimiiniiiiiiinniniiiiuiuniitnilniininnr.inimiuiiu mniiiniiiiiini tS®"'
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DĖVĖK GRAŽIUS RŪBUS!

Rūbai gražus tik tada, kai gražini 
pasiūti.

Siuvame sulig naujausių madų ir 
pigiau negu kitur. Didelis medžiagų 
pasirinkimas. Darbas garantuotas.

DANTISTAS
JOSE I. EVKOVITS

Rua Silva Pinto, 264 sobr. São Paulo 
Tel. 5-4954

Diplomuotas Europoje ir S. Pauly, su 
daugelio metų praktikos. — Blombuoja 
dantis už 108000 su parcelena, arba si- 
darbu. — Darbas garantuotas. Trau­
kia dantis be skausmo už 58000. Ati­
daryta dieną ir nakti. —

Rua Duque de Caxias 6-A 
(prie Sorocnbano stoties)

Už apmokamus skelbi­
mus Redakcija neatsa­

ko.

«EEB
| D r. B. K. ©hipiakoff g
EI (Maskvos universiteto 1914 m. laidos.) KM

pg Rua Ypiranga 15. ap. 4. (kertė rua Santa Ephigenia) Tel. 4-0316 g 
S Ligonius priima: nuo 4 iki 9 vai. vak., šeštadieniais nuo 3 iki 8 v. v. tí 
E| Sekmadieniais nuo 10 iki 1 vai. Venerinių, vidujinių ir psichinių ligų Ei 
m Laboratorija: tyrimas šlapumo, kraujo, mikrobų ir t. t... jgj
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Dr. Adolpho Taubkin
ADVOKATAS

%

***
(Diplomuotas S. Paulo fakulteto)

Civilinės ir prekybinės bylos, kontraktai, (ipotekos, žemėse pirkimas 
ir pardavimas ir t. t.) skolų išreikalavimai ir vist kiti juridiniai 

reikalai.
Raštinė: Rua Direita Nr. 2, 2-as aukštas, salė 5. Telef. 2-1629. 

Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 3 iki 5 vai. vak.
Kalba lietuviškai. #*

Daktaras
A. JAZARA-SNBGB

(Maskvos gydytojas nuo 1914 m.) Vidaus ligos, chirurgija, venerijos 
ir moterų ligos.

Priėmimas nuo 9 — 12 v. ryt. ir 3 — 7 v. v.
Ladeira Porto Gerai 12 sobr.

(kampas Boa Vista ir 25 da Março)
2 andar, salas 4 e 5 Gyv. butas ten pat 5 aukite.

Tel. buto 2-5068. [£) , .„j.,

PRISIEKUSIS VERTĖJAS.
Verčia iš visų kalbų įvairius dokumentus kaip va: kontraktus, viso 

kius Rūdijimus ir t. t.
Paruošia įvairius dokumentus įvairiuose atsitikimuose: Chamadoms ir 

pilietybės įgijimui.
MIGUEL OCOUGNIy

Rua 15 de Novembro Nr. 32. Tel. 2-6393

SiiiHIlilIKlMHIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIliBIIBBlIBlIiillfflilIlIBIIIi

Laivakortės j Lietuva k iš Lietuvos pigiausiomis kainomis

Kainos pigios.

Į--~_ 
į Laivų išėjimas i Europą
? Macedonier 24. 9. 35.
i Persier 5. 10. 35.
I Pionier 22. 10. 35.

Parduodame laivakortes pigiausiomis 
negu kur kitur kainomis. Duodame pa­
tarimų visais išeivybės klausymais. Ne­
galintiems atvykti į Stto Paulo į užklau 
simus atsakome raštu. Rašyt galima lie­
tuviškai arba kuria nors kita kalba.

Daromo pinigines perlaidas j Lietuvą.
Perkame ir parduodame dolerius 

ir kitą svetimą valiutą geriausiomis 
kainomis. Šamados. Patarnavimas grei­
tas ir sąžiningas.

IS O-IA įkurta 1900 m.
Rua Mauė 207, kampas rua Conceição, prie pat Luž stoties.

Įstaigos dtfrbo teisingumas garantuotas 100:000$000, kuria padėti'valstybės banke. Kalbame lietuviškai
Jtsaiga atdara kasdien nuo 8 vai. ryto ligi 6 vai. vakaro, sekmadieniais tik ligi 12
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a PASAULY
Nuo spaliu ld. naujos linams pirkti taisyklės

Finansų ministeris pasirašė nau­
jas linams pirkti taisykles, kurios pra 
deda veikti nuo spalių 1 dienos.

Pirmiausia, taisyklėmis sutvarko­
mas linų prekybos aparatas: kas norės 
linų prekyba verstis ir tam reikalui 
gauti finansų ministério leidimų, turės 
įrodyti, kad jis sugeba tų darbą dirbti:' 
finansiniaij pajėgus, moka valstybinę 
kalba, supirktiems linams sukrauti turi 
sandėlius ir t. t. 'Antra,'Įvedamas pri-

valomas linų ir pakulų rūšiavimas ir 
panaikinamas ligšiol „agulniai“ pirki 
tnas. Linų prekybos monopolio išveng 
ta: kol kas linus galės supirkinėti Lie 
tūkis per savo skyrius ir privačių linų 
pirklių susivienijimas. Linų kaina bus 
nustatyta remiantis esamu pasaulinėje 

įlinų rinkoje kainų viduriu. Linai bus 
’priimami tik tinkami eksportui.

Geru santykiu su Vokietija ir Lenkija sąligos
Pasikalbėjime su Amerikos laikraš 

čio «Chicago Tribune» korespondentu 
min. pirm. p. Tūbelis platokai nušvietė 
dabartinius Lietuvos santykius su Vo­
kietija. Jis pareiškė, kad Lietuva su 
Vokietija ginčų neturi, bet ginčą su 
mumis sudarė Vokietija. Su Vokietija 
mes norimo palaikyti gerus santykius, 
bet norime, kad Vokietija pripažintų 
Lietuvos suverenumą Klaipėdos krašte,

kuris yra perduotas mums, ką patvirti 
no ir Vokietija, pasirašydama su mu­
mis sutartį nustatančią mūsų sienos.

Dėl nesutikimų su Lenkija, tauto 
turi žiūrėti pirmyn, bet ji turi teisę 
žiūrėti ir atgal Mes negalime atsisnky 
ti pretenzijų į Vilnių, ir jeigu Lenkija 
paliks šį klausimą atvirą, tai, gali būti, 
dabartinė būtis galês bū'i ir pakeista.

Signataru pareiškimas Vokietija].
Vokietija, nuolatos kurstydama 

prieš Lietuvą, ypač nepagailėjo visokių 
prasimanymų dėl Seimelio rinkimų. Ji 
skelbė, kad Lietuva visiškai nesilaiko 
Klaipėdos statuto, kad ji panaikino Klai­
pėdos krašto autonomiją, kad naujas 
seimelio rinkimų įstatymas nesutinka su 
statutu ir t. t.

Signatarinės valstybės — Anglija 
Prancūzija ir Italija atkreipė j tuos vo- 
viečių puolimus dėmesį, ištyrė padėtį ir 
rado, kao vokiečitj puolimui neturi pag­
rindo. Todėl rugsėjo 27 d. tų valstybių 
atstovai Berlyne įteikė vokiečių vyriau­
sybei notą (pareiškimą), kuriamo pareiš­
kia, knd Lietuva iki šio laiko niekur 
nėra sulaužiusi Klaipėdos statuto ir, 
kaip matyti iš Lietuvos vyriausybes 
pareiškimų, ir ateityje jo nelaužys. 
Trys signatarinių valstybių—Didž. Bri­
tanijos, Prancūzijos ir Italijos — vyriau­
sybės pareiškia, knd Lietuvos vyriausy­
bė Įrodžiusi savo gerą valią vygdyti 
Klaipėdos autonomiją visose srityse. 
Tai ypatingai matyti iš to, kad Lietu­
vos vyriausybė nepaleido paskutinio 
Klaipėdos seimelio, o palaukė jo natū­

ralaus galo, nors seimelis buvo patekęs 
į didelius sunkumus. Nors statuto nenu­
matyta, kada turi Įvykti nauti rinki­
mai Lietuvos vyriausybė tuoj paskelbė 
naujus rinkimus.

Atsižvelgiant į tą labai lojalų Lie 
tuvos vyriausybės laikymąsi, Didž. Bri 
tanijos, Prancūzijos ir Italijos vyriausy 
bės prašo, knd ir vokiečių vyriausybė 
pripažintų tą be priekaištų Lietuvos pa 
reiškimą ir iš savo pusės padaryti vis­
ką ta pat dvasia, kaip ir Lietuvos vy­
riausybė, kad prisidėtų prie sutaikini­
mo ir santykių tarp Lietuvos ir Vokie 
t'jos pagerinimo.

Politiniuose s'uoksniuose trijų Kini 
pėdos statuto signatarinių valstybių do 
maršas pas vokiečių vyriausybę sukėlč 
didelio susidomėjimo. Politiniuose 11 io 
ksniuose pareiškiama, knd tuo žygiu vo 
kiečių vyriausybė verčiama laikytis žo 
džio. Jei kancleris Hitleris norjs prak 
tiekai Įrodyti savo taikingus pareiški 
mus, tai dabar jam duodama gera pro 
gn. Todėl laukiama, knd vokiečių pro 
pagunda prieš Lietuvą turi sugriūti.

Anglu ■- Italu santykiai gerėja.
Kilus karui tarp Italijos ir Abisi 

nijos labai pablogėjo ir Anglijos santy 
kiai su Italija, Anglai visą laiką sten­
gėsi daryti spaudimą Italijai. Anglai 
daugiausia palaikė Tautų Sąjungos 
priimtas sankcijas priei Italus. Tačiau 
naujausios žinios praneša, kad po di­
plomatinių derybų Anglijos ir Italijos

santikiai gerėja. Anglai nutarė atšauk­
ti keletą didesnių karo laivų iš Vidur­
žemio Jūros. Italai iš savo pusės 
atšaukia kariuomenės dalis iš Libijos. 
Užsienio spaudos žiniomis, tuo tarpu 
didesnio susipratimo tarp Italijos ir 
Anglijos nebusią.

Ar persikels karas iė Afrikos i Europą?
Užsienio spaudoje plačiai rašoma 

upio galimą karą Europoje. 
Kilus Rnrui Afrikoje, Europoje politinė 
padėtis pasidarė labai Įtempta. Dau 
guma Europos valstybių smerkia ita 
uis. Musolinį pradedame karą su Abi­
sinija pareiškė, dėsiąs visas pastangas,
kad knrns nepersimestų Į Europą, Dau-

:guma Europos valstybių pasisakė už 
sankcijas prieš italus. Ar tos sankci­
jos bus vykdomos, tuo tarpu sunku 
pasakyti. Jei sankcijos bus pavartotos 
tai esą visai galimas dalykas, kad Eu- 

] ropoję galįs kilti irgi labai rimtas kon- 
i fliktas.

Mirė Arthur Hendersonas.
Spalių 21d. Anglijoje miė garsios niu laiku Hendersonas sunkiai sirgęs 

Nusiginklavimo Konferencijos pirminin ir buvęs visiškai užsidaręs nuo pasau­
kus. buvęs Anglijos: užsienųj reikalų lio. Jis mirė nieko nežinodama apie 
uiiu’steris Arthur Henderson. Paskuti 'Italijos — Abisinijos karą.

ORO SUSISIEKIMAS TARP AMERI­
KOS IR VOKIETIJOS.

Amerikos Jūrų ministerijoje svars 
tomas klausimas apie Įvedimą nuolati­
nio oro susisiekimo tarp /Amerikos ir 
Vokietijos. Tam tikslui jau esąs stato­
mas didelis cepelinas, kuris palaikysiąs 
nuolatinį susisiekimą. Juo bus vežoja- 
tnas paštas ir keleivini.

AMERIKOS LIETVIAI PROTESTUOJA

Amerikos lietuvių susivienijimo 
pirmininkas Bagočius Tautų Sąjungai j 
Ženevą pasiuntė šitokio turinio telegra­
mą: .Vienas milijonas Amerikos lietu­
vių vienbalsiškai ir griežtai protestuoja 
prieš Hitlerio, prieš Lietuvą nukreiptą 
terorą jos suvereninių teisių Klaipėdos 
krašte atžvilgiu ir prieš bet koki ir vi 
sus mėginimus pavergti, bet kurią Lie­
tuvos ar Rytų Europos dalj pikčiausiai 
naujųjų laikų dotkrinai, nacizmui».

PRANCŪZIJOS SENATO RINKIMAI.

Prancūzijoj jau pasibaigė Senato 
rinkimai. Oficialiai papkelbti rinkimų 
rezultatai. Daugiausia balsų gavęs mi 
nisteris pimininkas Levalis. Lėtasis 
Prancūzijoj pasidarė labai populerus 
ir Įsigijo labai daug simpatijų visuome­
nės sloksuiuose.

ŽYDAI PASAULINĖJE SPORTO 
OLIMPIADOJE.

Pasaulinės Sporto Olmpiados pir 
mininkas iš Berlyno pranešė Amerikos 
Atletikos Sąjungos pirmininkui, kad 
Vokietijoje nebusią daroma varžymų 
žydų sportininkams, kurie norės daly 
vauti Olimpiadoje. Amerikos sporto 
vadovybė pageidaujanti, kad O impia 
doje dalyvauti būtų leista ir Vokieti­
jos žydams — sportininkams.

REDIKAL — SOCIAAISTU KONGRE­
SAS PARYŽIUJE.

Paryžiuje prasidėję socialistų ra­
dikalų kongresas, kuriame dalyvauja 
apie 1.500 atstovų. Kongresui pirmi­
ninkauja buvęs Prancūzijos ministeris 
pirmininkas Heriot. Kongresas apsvars­
tė visą eilę klausimų ir priėmė keletą 
rezoliucijų.

MONARCHISTU JUDĖJIMAS GRAIKI­
JOJ.

Graikijoje monarchistų judėjimas 
kaskart Įgauna didesnės reikšmės. Mo- 
narchistų tarpe yra daug žymių politi­
kų veikėjų. Monarchistai tvirtina, kad 
vieninintelė Išeitis Graikijai iš keblios 
politinės padėties tik monarchija.

— Spalių 19 d. sudegė italų lai 
vas „Ausonia". Gaisro priežastis dar 
neišaiškinta. Žmonių aukų nėra.

— Meksikos policija suėmė 3G 
kunigus. Jie kaltinami ruošimu sąmo­
kslo prieš esamąją tvarką. Pas kai kai 
kuriuos kunigus, esą rasta ginklų iš 
amunicijos.

— Iš Klaipėdos pranešama, kad 
po Seimelio rinkimų vokiečiai dar 
daugiau bruzda Klaipėdos krašte. Lie 
tuvos Vyriausybė imasi priemonių, kad 
krašte atstatyti tvarką Ir ramybę.

— Iš Šanchajaus pranešama, kad 
tarp Kinijos ir Sovietų Rusijos pasira 
šyta slapta sutartis. Sutarties turinys 
nežinomas, bet spėjami, kaa sutartis 
esanti nukreipta prieš Japoniją.

— Anglijęs pastoriai ir kunigai 
griežtai nusistatę prieš italus, pradėju­
sius karą su Abisinija. Anglijos dva­
siškiai nurodo, kad D. Britanijos Vy­
riausybė turinti irutis visų priemonių 
apsaugojimui Europos nuo naujo karo 
pavojaus.

BRAZILIJOS NAU­
JIENOS.

Projokt s Įsteigti eksporto institutą

Paskutinėmis dienomis Brazilijos 
Atstovų Rūmai svarstė projektą Įsteigti 
eksporto institutą. Projekte numatyta 
tokiam institui labai plati darbo dirva. 
Institutas turėtų rūpintis visais Brazi­
lijos eksporto ir užsienio prekybos rei­
kalais. Ar bus projektas priimtas, pa 
aiškūs vėliau.

Statyba S. Paulo mieste.

Paskutiniu laiku' S. Paulo mieste 
smarkiai pagyvėjo statyba. Ypatingai 
šimet statoma daug, net labai didelių 
namų. «Estado de S. Paulo» iš spalių 
24 d. pažymi, kad šimet S. Paulo mies 
te busią pastatyta tiek naujų namų, 
kaip 1928 -9 metais. Šimet ligi spalių 
1 d. miesto valdyba išdavė 5190 leidi 
mų statybai, tuo tnrpu 1931 m. per tą 
patį laiką buvo išduota tik 2994. Iš to 
matyti, kad statyba smarkiai didėja.

Inžinerijos ir geležinkelių kongro 
sas Campinas mieste.

Campinas miesto atidarytas Ėrazi- 
lijos Inžinerijos ir Geležinkelių Kongre 
sas, kuriame dalyvauja daugybė atstovų 
iš valdžios ir geležinkelių kompanijų. 
Kongreso dalyvauja S. Paulo estado gu 
bemotorius p. Armando Salles de Oli­
veira ir Susisiekimo Ministeris. Svars 
tomo daug svarbių klausimų, liečiančių 
Brazilijos geležinkelius.

Sprogi mes fabrike.

Spalių 19 dieną São Caetano mies 
tely viename fabriko įvyko didelis spro 
girnas, kuris padarė daug nuostolių. 
Per sprogimą užmuštas vienas darbiniu 
kas ir trys sunkiai sužeisti.

Policija uždarė darbininkų sindi­
katą.

Iš Stintos pranešama, kad vietos 
policija uždariusi statybos darbininkų 
sindikatą. Statybos darbininkai pasku­
tiniu laiku streikavo. Darbininkų ats­
tovai pranešė spaudai, kad jie streiką 
ir toliau tęs. Dėl sindikato uždarymo 
pasiųstas skundas estado Gubernatoriui

Ir provincijoj brahksta produk ai.

Vietos spauda daug rašo apie maisto pro 
dūktų kainų kilimą. Dauguma maisto 
produktų pabrango no tik S. Paulo ir 
kituose didesniuose miestuose, bet ir 
provincijoj. Maisto produktų pabrangi 
mas, ypatingai atsiliepia j darbininkų 
gyvenimą, juo labiau, kad provincijoj 
darbininkai beveik visur gauna menką 
atlyginimą.

Pašto dėžutė
Redakcijoj yra laiškai:

V. Bučinskui, P. Gauliui, V. Gri­
galiui, B. Galeckui, J.Gurskiui, F. Garš 
kai, A. Indai, J. Jasiūnui, A. Juciui, 
K. Januškiui, A. Juknevičiui, P. Kiau­
šui, J. Kerui, P. Kilbauskui, J. Maslui, 
A. Piečkaitytel, K. Vaselauskui, V. Ver 
bickui, J. Vijeikiui.

PASTABA: Laiškų ėmėjai neturin 
tieji išsipirkę pašto dėžutės — moka už 
laišką 200 reisų.
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